[image: image2.png]

СОВЕТ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 00.00.2015                                                                                                                          №   00
Об утверждении Положения «О порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями Дядьковского сельского поселения Кореновского района в бюджет Дядьковского сельского поселения Кореновского района части прибыли, оставшейся в их распоряжении после оплаты налогов и иных обязательных платежей

 В соответствии со статьями 62 и 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, с пунктом 2 статьи 17 Федерального закона от 14 ноября  2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь уставом Дядьковского сельского поселения Кореновского района, Совет Дядьковского сельского поселения Кореновского района, р е ш и л:

1. Утвердить Положение «О порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями Дядьковского сельского поселения Кореновского района в бюджет Дядьковского сельского поселения Кореновского района части прибыли, оставшейся в их распоряжении после оплаты налогов и иных обязательных платежей (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Совета Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 26 апреля 2006 года № 40 «Об утверждении Положения «О порядке перечисления в местный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий».

3. Решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Дядьковского
сельского поселения

Кореновского района                                                                          О.А.Ткачева
                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                       УТВЕРЖДЕНО
                                                                решением Совета Дядьковского

                                                                                 сельского поселения

                                                          Кореновского района

                                                             от 00.00.2015 № 00
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями Дядьковского сельского поселения Кореновского района в бюджет Дядьковского сельского поселения Кореновского района части прибыли, оставшейся в их распоряжении после оплаты налогов и иных обязательных платежей

1. Настоящее Положение о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями Дядьковского сельского поселения Кореновского района (далее - муниципальными унитарными предприятиями) в бюджет Дядьковского сельского поселения Кореновского района (далее - местный бюджет)  части прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее – части прибыли), разработано в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и обеспечения поступления в бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий.

2. Плательщиками части прибыли признаются муниципальные унитарные предприятия, имущество которых находится в муниципальной собственности муниципального образования Дядьковское сельское поселение Кореновского района и закреплено за ними на праве хозяйственного ведения.
3. Определить администратором доходов местного бюджета от поступлений части прибыли в местный бюджет, администрацию Дядьковского сельского поселения Кореновского района (далее – администрация).

4. Размер части прибыли муниципальных унитарных предприятий, подлежащей перечислению в местный бюджет по результатам отчетного финансового года, определяется в процентах.

5. Установить для муниципальных унитарных предприятий следующий размер части прибыли, начиная с 2015 года и последующие периоды:

1) 0 процентов - для муниципальных унитарных предприятий, находящихся в стадии ликвидации, в том числе в стадии финансового оздоровления или банкротства, а также в отношении муниципальных унитарных предприятий, срок осуществления деятельности которых с момента регистрации предприятия составляет менее 1 года;

2) 25 процентов - для иных предприятий.

6. Перечисление части прибыли в местный бюджет  производится муниципальными унитарными предприятиями самостоятельно в соответствии с размером, произведенном на основании расчета, выполненного по приложениям №1 и (или) №2 к настоящему положению о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями Дядьковского сельского поселения Кореновского района  в бюджет Дядьковского сельского поселения Кореновского района  части прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

7. Расчет отчислений части прибыли, подлежащей перечислению в местный бюджет, определяется муниципальными унитарными предприятиями самостоятельно в зависимости от выбранной системы налогообложения.

8. Расчет отчислений части прибыли составляется на основании форм годовой бухгалтерской отчетности:

1) для муниципальных унитарных предприятий, применяющих общую систему налогообложения, объектом исчисления платежа части прибыли является чистая прибыль по итогам финансово-хозяйственной деятельности в отчетном периоде на основании данных бухгалтерской и налоговой отчетности (бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах и налоговая декларация по налогу на прибыль организации) согласно приложению № 1 к настоящему положению о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями Дядьковского сельского поселения Кореновского района  в бюджет Дядьковского сельского поселения Кореновского района  части прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей;

2) для муниципальных унитарных предприятий, применяющих специальные налоговые режимы, объектом исчисления платежа части прибыли является расчетная прибыль по результатам финансово-хозяйственной деятельности за отчетный период на основании данных бухгалтерской и налоговой отчетности. Для расчета части прибыли, перечисляемой в местный бюджет, муниципальные унитарные предприятия, обязаны вести книгу учета доходов и расходов. В последующем, указанные книги учета доходов и расходов (или выписки из книг учета доходов и расходов), заверенные руководителем муниципального унитарного предприятия, предоставляются в администрацию для целей осуществления финансового контроля.

Доходы и расходы определяются в соответствии с требованиями действующего налогового законодательства.

Расчетная прибыль исчисляется путем уменьшения полученных доходов на сумму произведенных расходов в отчетном периоде согласно приложению № 2 к настоящему положению о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями Дядьковского сельского поселения Кореновского района  в бюджет Дядьковского сельского поселения Кореновского района  части прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей;

3) для муниципальных унитарных предприятий, применяющих различные системы налогообложения, объектом исчисления платежа части прибыли является сумма прибылей, исчисленных по каждой системе налогообложения.

9. Муниципальные унитарные предприятия, имеющие утвержденную инвестиционную программу по развитию предприятия, часть прибыли, подлежащую перечислению в местный бюджет, рассчитывают путем уменьшения суммы чистой или расчетной прибыли предприятия на сумму расходов по реализации мероприятий по программе, осуществляемых за счет чистой прибыли или доходов, остающихся в распоряжении предприятия.

10. Чистая или расчетная прибыль муниципального унитарного предприятия, принимаемая для расчета отчислений части прибыли в местный бюджет, уменьшается на сумму внереализационных доходов, полученных в виде специальных надбавок к тарифам и используемых по целевому назначению для развития производства.

11. В случае отрицательного результата по итогам финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия за отчетный период предприятие предоставляет в администрацию пояснительную записку с указанием причин возникновения убытков.

12. Руководители муниципальных унитарных предприятий несут персональную ответственность за предоставление отчетности и расчетов по форме согласно приложению к настоящему Положению, а также за полноту и своевременность внесения обязательных платежей части прибыли в местный бюджет.

13. В случае корректировки данных бухгалтерского учета и отчетности, повлекших уменьшение платежа Части прибыли, подлежащей перечислению за отчетный период, относительно начисленной и внесенной в предыдущем периоде, образовавшаяся переплата подлежит зачету в счет предстоящих платежей или возврату предприятию.

14.Перечисление Части прибыли в местный бюджет муниципальными унитарными предприятиями осуществляется не позднее 10 апреля года, следующего за отчетным периодом.

15. Решение о возврате излишне (ошибочно) перечисленных сумм платежей, а также решение о зачете (уточнении) Части прибыли, подлежащей перечислению в местный бюджет, принимаются администрацией на основании заявления муниципального унитарного предприятия.

16. За нарушение сроков внесения части прибыли, подлежащей перечислению в местный бюджет, администрацией применяется санкция в виде взыскания пени. Пеня за каждый день просрочки исчисляется в процентах от неуплаченной суммы платежа, определяемой в соответствии с настоящим Положением. Процентная ставка принимается равной одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент уплаты платежа.

17. Учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью перечисления части прибыли в местный бюджет муниципальными унитарными предприятиями осуществляет администрация.

Глава Дядьковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                       О.А.Ткачева

                                   Приложение №1

                                 к положению о порядке перечисления

                                    муниципальными унитарными предприятиями

                                   Дядьковского сельского поселения

                                   Кореновского района в бюджет Дядьковского

                                   сельского поселения Кореновского района

                                    части прибыли, оставшейся в их распоряжении

                                после оплаты налогов и иных обязательных платежей

Расчет
размера отчисления части прибыли в бюджет
Дядьковского сельского поселения Кореновского района
(общая система налогообложения)
__________________________________________________________________
(полное наименование муниципального унитарного предприятия)

по состоянию на 1 января 20___ года
	№
п/п
	Показатели для расчета
	Ед.
изм.
	По данным
плательщика

	1
	Чистая прибыль в соответствии с отчетом о финансовых результатах за отчетный период
	руб.

	2
	Налоги и иные обязательные платежи
	руб.

	3
	Расходы предприятия на выполнение инвестиционной
программы
	руб.

	4
	Доходы за счет специальных надбавок к тарифам
	руб.

	5
	Сумма прибыли, принимаемая для расчета части
прибыли, перечисляемой в местный бюджет (стр. 1 -
(стр.2 + стр.3 + стр.4))
	руб.

	6
	Размер части прибыли, подлежащей перечислению в местный бюджет
	(%)

	7
	Сумма части прибыли, подлежащая перечислению в
местный бюджет (стр.5 x стр.6) / 100
	руб.

	8
	Сумма части прибыли, уплаченная авансом за отчетный период
	руб.

	9
	К перечислению по сроку (стр.7 - стр.8)
	руб.

	10
	К возврату (зачету) излишне (ошибочно) уплаченных сумм платежа (стр.8 - стр.9)
	руб.

Руководитель МУП: ___________________________________________

Главный бухгалтер МУП: ______________________________________

                                 Приложение №2

                                 к положению о порядке перечисления

                                    муниципальными унитарными предприятиями

                                   Дядьковского сельского поселения

                                   Кореновского района в бюджет Дядьковского

                                   сельского поселения Кореновского района

                                    части прибыли, оставшейся в их распоряжении

                                после оплаты налогов и иных обязательных платежей

Расчет
размера отчисления части прибыли в бюджет
Дядьковского сельского поселения Кореновского района
(для МУП, применяющих специальные налоговые режимы)
_________________________________________________________________

(полное наименование муниципального унитарного предприятия)

по состоянию на 1 января 20___ года
	№
п/п
	Показатели для расчета
	Ед.
изм.
	По данным
плательщика

	1
	Доходы предприятия
	руб.

	2
	Расходы предприятия
	руб.

	3
	Расчетная прибыль (стр.1 - стр.2)
	руб.

	4
	Налоги и иные обязательные платежи
	руб.

	5
	Расходы по инвестиционным программам за счет
прибыли, оставшейся на предприятии
	руб.

	6
	Доходы за счет специальных надбавок к тарифам
	руб.

	7
	Сумма прибыли, принимаемая для расчета части
прибыли, перечисляемой в местный бюджет (стр.3 -
(стр.4 + стр.5 + стр.6))
	руб.

	8
	Размер части прибыли
	(%)

	9
	Сумма части прибыли, подлежащая перечислению в
местный бюджет (стр.7 x стр.8) / 100
	руб.

	10
	Сумма части прибыли, уплаченная авансом за отчетный период
	руб.

	11
	К перечислению по сроку (стр.9 - стр.10)
	руб.

	12
	К возврату (зачету) излишне (ошибочно) уплаченных сумм платежа (стр.10 - стр.11)
	руб.

Руководитель МУП: _________________ ________________________

Главный бухгалтер МУП: _________________ _______________________
[image: image1]